РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ             ПРОЕКТ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ЛОЗНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____.2020 г.
         №  __
                    х. Лозной
Об утверждении Порядка захоронения гроба

в родственную могилу на кладбищах,
расположенных на территории
муниципального образования
«Лозновское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 г. № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Лозновское сельское поселение»,
                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить Порядок захоронения гроба в родственную могилу на кладбищах, расположенных на территории муниципального образования «Лозновское сельское поселение» согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и разместить на официальном сайте Администрации Лозновского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Лозновского  сельского поселения                                             М.В. Шумный
Постановление вносит

ведущий специалист по вопросам ЖКХ
Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Лозновского сельское поселение»

от _____.2020 г. № ___
Порядок захоронения гроба в родственную могилу на кладбищах, расположенных на территории муниципального образования «Лозновское сельское поселение» (далее Порядок)
     1. Исполнение волеизъявления умершего о погребении.
     Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими, гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения определяется Администрацией муниципального образования «Лозновское сельское поселение» с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством.

     2. Захоронение в родственную могилу.
     Родственной считается могила, где захоронены или могут быть похоронены родственники первой линии родства: муж/жена, родители, бабушки/дедушки, братья/сестры, внуки/дети, в том числе официально усыновленные.

     На открытых погостах, при оформлении места под погребение усопшего, у которого имеется в живых близкая родня, они вправе ходатайствовать о выделении участка сразу на несколько могил. В будущем погребение других родственников осуществляется на свободные места в пределах огражденной территории.

     В ограде родственной могилы, то есть рядом с уже ранее захороненным родственником, должно быть не менее 5 (пяти) кв. м. площади участка для новой могилы. В одну могилу с давно умершим родственником можно производить захоронение, если с момента предшествующего погребения прошло более 20 лет. Срок предыдущего захоронения в одну могилу не имеет значения лишь в случае захоронения урны с прахом кремированного родственника.
     Определить на месте, возможно ли повторное захоронение, может только сотрудник Администрации муниципального образования «Лозновское сельское поселение». Захоронение в родственную могилу разрешается на основании письменного заявления близкого родственника, иного родственника, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, на которого зарегистрирована могила, при предъявлении им паспорта, свидетельства о смерти: ранее захороненного родственника и родственника умершего в настоящий момент.
     3. Условия для захоронения в родственную могилу.
     Снятие ограждений могилы высотой, превышающей 0,4 м, и установка декоративного ограждения вышеуказанной высотой в пределах участка, ранее выделенного для захоронения.

     Приведение места захоронения в надлежащий вид: установка, реконструкция или ремонт надгробного сооружения производится в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

     Приведение зеленых насаждений на могиле в надлежащий вид: подстрижка кустарников, газона, обрезка деревьев. Посадка новых деревьев осуществляется только с письменного разрешения Администрации муниципального образования «Лозновское сельское поселение».

4. Содержание могил и надмогильных сооружений.
     Граждане (организации), производящие захоронения, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии собственными силами, либо силами предприятия, оказывающего услуги.

     В случае, если на могиле отсутствуют какие-либо надмогильные сооружения (памятники, цоколи, ограды, трафарет с указанием данных по захоронению, крест и т. д.), а могила не благоустроена, комиссия Администрации муниципального образования «Лозновское сельское поселение» выставляет на могильном холме трафарет-предупреждение ответственному за захоронение о необходимости приведения в порядок и обращении по данному вопросу к Администрации Лозновского сельского поселения. По истечении года, в случае не приведения могилы в порядок, комиссия Администрации муниципального образования «Лозновское сельское поселение» принимает решение о возможности использования данного места для захоронения на общих основаниях в соответствии с настоящим Порядком.

5. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан.
     Граждане (организации), произведшие захоронения, обязаны содержать захоронения и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии.

     На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
     На территории кладбища запрещается:

а)
устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные сооружения, мемориальные доски без письменного разрешения Администрации муниципального образования «Лозновского сельского поселения;

б)
портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, засорять территорию;
в)
ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

г)
водить собак, выпасать домашних животных, ловить птиц;

д)
разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

е)
распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии, состоянии наркотического опьянения;

ж)
находиться на территории кладбища после его закрытия;

з)
производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;

и)
производить какие-либо работы и торговать цветами, предметами похоронного ритуала и материалами по благоустройству могил, если на это нет письменных разрешений Администрации Цимлянского района;

к)
присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия. Виновные в этом привлекаются к ответственности в установленном порядке;

л)
проезд на территорию кладбища посторонних транспортных и других средств передвижения без письменного разрешения Администрации муниципального образования «Лозновское сельское поселение». Примечание: посетители-инвалиды и престарелые могут пользоваться легковым автотранспортом для проезда по территории кладбища.

     Возникающие имущественные и другие споры разрешаются Администрацией муниципального образования «Лозновского сельского поселения» или в судебном порядке.

      Данный Порядок вывешивается на информационных стендах Администрации муниципального образования «Лозновского сельского поселения» для всеобщего обозрения.